
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

шз> №

г. Грозный

О мониторинге готовности 
к введению обновленного 
федерального государственного 
образовательного стандарта 
среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года 
№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 
мая 2012 года № 413», приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 5 декабря 2022 года № 1708-п «О переходе на 
обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования» (далее -  ФГОС СОО) в целях определения 
готовности общеобразовательных организаций к введению обновленного 
ФГОС СОО, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Чек-лист готовности системы образования Чеченской Республики 

к введению обновленного ФГОС СОО согласно приложению № 1;
1.2. Чек-лист готовности общеобразовательной организации 

Чеченской Республики к введению обновленного ФГОС СОО согласно 
приложению № 2.



2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской 
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.):

2.1. Организовать проведение анализа мониторинга готовности 
общеобразовательных организаций к введению обновленного ФГОС СОО в 
январе-феврале 2023 года.

2.2. Справку о выполнении подпункта 2.1. пункта 2 настоящего 
приказа представить в Департамент общего образования Министерства 
образования и пауки Чеченской Республики в срок до 3 марта 2023 года.

3. Информационному отделу Министерства образования и науки 
Чеченской Республики (Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Министерства образования и науки Чеченской 
Республики в ипформационно-телекоммуиикациопной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.



Чек-лист готовности системы образования
Чеченской Республики к введению ФГОС СОО

№№ Показатели Выполнение показатели Наличие
показатели

-1 ,
отсутствие

-0
1. Оргаиизациопно-унравлснческос обеспечение введении обновленного ФГОС

СОО
1.1. Определен орган, координирующий 

подготовку к введению 
обновленного ФГОС СОО

Приказ о создании органа, 
координирующего 
подготовку и введение 
обновленного ФГОС СОО

1.2. Разработан и утвержден 
региональный план-график 
подготовки к введению 
обновленного ФГОС СОО

11риказ об утверждении 
плана-графика

1.3. Создана система мониторинга 
готовности к введению обновленных 
ФГОС СОО

Приказ о проведении 
мониторинга

1.4. Организованы и проводятся 
совещания с руководителями 
органов управления образованием 
муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 
Республики но организационному и 
методическому сопровождению 
работ по введению обновленного 
ФГОС СОО

Протоколы совещаний

2. Консультационно-методическое обеспечение введении обновленного ФГОС
СОО

2.1. Определен консультационный 
методический центр, служба 
(горячей линии), обеспечивающие 
методическую поддержку школ, 
педагогов по вопросам подготовки к 
введению обновленного ФГОС СОО

Приказ о создании центра, 
осуществляющего 
методическое 
сопровождение процесса 
введения обновленного 
ФГОС СОО, 
организована работа 
«горячей линии»

2.2. Запланировано проведение 
региональных научно-практических 
конференций, педагогических 
чтений, семинаров, совещаний 
педагогов, иных мероприятий

11одготовлеи и утвержден 
план проведения 
региональных научно- 
практических 
конференций,



регионального уровня по 
актуальным вопросам введения 
обновленного ФГОС СОО

педагогических чтений, 
семинаров по актуальным 
вопросам введения 
обновленных ФГОС

2.3. Активизирована деятельность 
региональных учебно-методических 
объединений и сообществ учителей- 
предметников

Семинары, консультации с 
учителями, проведенные 
региональным учебно- 
методическим 
объединением и 
сообществами учитслей- 
предметников

3. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
3.1. Обеспечено повышение 

квалификации управленских кадров 
общеобразовательных организаций 
по вопросам управления процессом 
введения и реализации обновленного 
ФГОС СОО

Организованы курсы 
повышения квалификации 
управленческих кадров по 
вопросам управления 
процессом введения и 
реализации обновленного 
ФГОССОО

3.2. Обеспечено повышение 
квалификации учителей, 
реализующих основные 
образовательные программы в 
соответствии с обновленным ФГОС 
СОО

Организованы практико- 
ориентированпые курсы 
повышения квалификации 
учителей но вопросам 
введения и реализации 
обновленного Ф1 ОС

4. Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного ФГОС 
СОО

4.1. Бюджет Чеченской Республики, 
учи тывающий решение задач по 
обеспечению условий реализации 
обновленного ФГОС СОО с 1 
сен тября 2023 года

Принят бюджет ЧР, 
учитывающий решение 
задач по обеспечению 
условий реализации 
обновленных ФГОС с 1 
сентября 2023 года

4.2. Комплекс мероприятий по 
обеспечению условий реализации 
основных образовательных 
программ начального общего и 
основного общего образования в 
соответствии с обновленными ФГОС 
общеобразовательными 
организациями ЧР

Разработан комплекс 
мероприятий по 
обеспечению условий 
реализации основных 
образовательных программ 
начального общего и 
основного общего 
образования в 
соответствии с 
обновленными ФГОС 
общеобразовательными 
организациями ЧР

5. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
5.1. Обеспечено размещение публикаций 

на официальном сайте 
регионального органа управления 
образованием о подготовке к 
введению обновленного ФГОС СОО

Ссылка па страницу 
(раздел) официального 
сайта Минобрнауки ЧР, 
где размещены 
публикации о подготовке к 
введению обновленного



ФГОС СОО
5.2. Обеспечено проведение 

региональных мероприя тий для 
родительской общественности но 
актуальным вопросам перехода на 
обучение по обновленного ФГОС 
СОО

Ссылка на материалы о 
проведении региональных 
мероприятий для 
родительской 
общественности по 
актуальным вопросам 
перехода па обучение по 
обновленному ФГОС СОО



Чек-лист готовности образовательной организации к введению ФГОС СОО

№№ Показатели Выполнение
показателя

Наличие 
показа ге 

ля - 1, 
отсутств 

и с - 0
1. Нормативно-правовое обеспечение деятельности общеобразовательной

организации
1.1. Имеются локальные акты (приказы), 

регламентирующие введение обновленного 
ФГОС на уровне среднего общего образования 
с 1 сентября 2023 года, в том числе, план- 
график введения обновленного ФГОС СОО

Разработан и 
утвержден план- 
график

1.2. Локальные нормативные акты 
общеобразовательной организации приведены в 
соответствие с требованиями ФГОС СОО 
(правила приема на обучение, режим занятий, 
положение о текущем контроле успеваемости и 
промежуточной аттестации и т.п.)

Утверждены 
локальные акты, 
разработанные с 
учетом положений 
обновленного ФГОС

1.3. Разработана и утверждена основная 
образовательная программа начального общего 
образования (далее - 0011 СОО)

Разработана и 
утверждена 0011 
СОО

1.4. Определена модель организации внеурочной 
деятельности

Заключены 
договоры с 
партнерами но 
реализации 
внеурочной 
деятельности

2. Организационно-методическое обеспечение общсобразоватсл1
организации

.ной

2.1. Создана рабочая группа по введению 
обновленного ФГОС СОО

1Гриказ о создании 
рабочей группы

2.2. Разработан план методической работы, 
обеспечивающий сопровождение введения 
обновленного ФГОС СОО

Разработан и 
утвержден план 
методической 
работы,
обеспечивающий
сопровождение
введения
обновленного ФГОС 
СОО

2.3. Организовано методическое сопровождение 
разработки рабочих программ учебных 
предметов, курсов внеурочной деятельности на

Планы работы
школьных
методических



уровне среднего общего образования в 
соответствии с обновленным ФГОС СОО

объединений
содержат
М С р О П р И Я Т И Я  110

сопровождению
учителя

2.4. Реализуется модель сетевого взаимодействия 
общеобразовательной организации с 
учреждениями дополнительного образования, 
культуры, спорта и т.п.

Заключены 
договоры с 
партнерами по 
реализации 
внеурочной 
деятельности

2.5. Обеспечен комплексный подход к оценке 
результатов освоения основных 
образовательных программ (предметных и 
метапредметпых результатов)

Система оценки 
соответствует 
требованиям 
обновленного ФГОС 
СОО

3. Учебники учебные пособии, информационно-цифровые ресурсы
3.1. Определен/утвержден список учебников, 

учебных пособий, информационно-цифровых 
ресурсов, используемых в учебном процессе в 
соответствии с федеральным перечнем

Имеется перечень 
учебников, учебных 
пособий
информационно- 
цифровых ресурсов

4. Кадровое обеспечение
4.1. 11ровсдеп мониторинг но выявлению 

профессиональных затруднений педагогов в 
период перехода на обновленный ФГОС СОО

Разработан
диагностический
инструментарий для
выявления
профессиональных
затруднений
педагогов

4.2. Образовательная организация укомплектована 
необходимым количеством педагогических и 
иных работников, обеспечивающих реализацию 
программ среднего общего образования

Проведен анализ
обеспеченности
кадрами

4.3. Квалификация педагогических работников 
соответствует квалификационным требованиям, 
указанным в квалификационных справочниках, 
и (или) профессиональных стандартах

Проведен анализ
квалификации
педагогических
работников на
соответствие
требованиям

4.4. Разработан план-график повышения 
квалификации учителей, реализующих 
программы среднего общего образования, в том 
числе административной команды 
общеобразовательной организации, по 
вопросам введения обновленного ФГОС СОО

Утвержден план- 
график повышения 
квалификации 
управленческих и 
педагогических 
кадров

5. Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного ФГОС
СОО

5.1. Кадровые, финансовые, материально- 
технические и иные условия реализации ООП 
СОО приведены в соответствие с требованиями 
обновленного ФГОС СОО

Определен бюджет, 
учитывающий 
решение задач по 
обеспечению



условий реализации 
обновленных ФГОС 
СОО с 1 сентября 
2023 года

5 .2 . В библиотеке общеобразовательной 
организации имеются печатные 
образовательные ресурсы и ЭОР по веем 
учебным предметам учебного плана, а также 
имеется фонд дополнительной литературы 
(включая детскую художественную, научно- 
популярную литературу, справочно- 
библиографические и периодические издания, 
сопровождающие реализацию образовательных 
программ)

Проведен анализ 
обеспеченности 
учебниками, 
учебными 
пособиями и т.д.

6. Информационное обеспечение
6 . 1. Проводятся родительские собрания, 

педагогические советы по вопросам введения 
обновленного ФГОС СОО

Ссылка па 
мероприятия

6 .2 . 11а официальном сайгс общеобразовательной 
организации создан раздел о введении 
обновленного ФГОС СОО/имеется информация 
о деятельности общеобразовательной 
организации по введению обновленного ФГОС 
СОО, в том числе для роди телей (законных 
представителей) обучающихся

Ссылка па раздел

6 .3 . Обновленные локальные нормативные акты, 
регламентирующие образовательную 
деятельность общеобразовательной 
организации, размещены на официальном сайте

Ссылка на раздел


